
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá synodálním procesem a demokratickými inovacemi. 

Hlavním výzkumným cílem je zjistit, zda lze označit aktuálně probíhající synodální proces 

započatý v roce 2021 za demokratickou inovaci, konkrétně za deliberativní miniveřejnost 

(deliberative mini-publics), jelikož se jedná o přelomový proces, který byl poprvé v historii 

zpřístupněn všem členům katolické církve. Výzkum vychází především z teorie politologa 

Archona Funga, jenž se věnuje právě deliberativním miniveřejnostem. Práce si klade dvě 

hlavní výzkumné otázky. První z nich řeší to, zda dle oficiálních materiálů katolické církve 

popisujících synodální proces na nejnižší úrovni lze označit tento proces za deliberativní 

miniveřejnost. V rámci výzkumu byly vybrány také dvě případové studie zaměřující se na 

dvě různé farnosti, v nichž probíhal synodální proces. Druhá výzkumná otázka pak byla 

zodpovězena analýzou těchto dvou farností, v nichž bylo zkoumáno naplnění vybraných 

kritérií designových prvků deliberative mini-publics. Na základě zpracovaných výsledků 

analýzy lze konstatovat, že bylo dosaženo takové míry naplnění designových prvků, aby 

byl synodální proces na nejnižší úrovni označen za DMP. Avšak při zodpovězení druhé 

výzkumné otázky odpověď již není tak jednoznačná, jelikož jedna farnost splnila kritéria, 

ale druhá nikoli, proto lze konstatovat, že synodální proces má potenciál být označen za 

DMP, ale ne vždy je tento potenciál naplněn. 

 


